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  الجبائي قانونمادة الالسداسي الثاني في متحان لا التصحیح النموذج

  نقاط  )05(السؤال الأول: 

   بصحیح أو خطأ مع تصحیح الخطأ ةباجلاا

 یندرج الرسم العقاري ضمن قانون الرسوم على رقم الأعمال. -

 نقطة) 01(....... ................................... قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةیندرج الرسم العقاري ضمن  .خطأ

 .بموجب قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة IFUتخضع المؤسسات الناشئة للضریبة الجزافیة الوحیدة  -

سنوات، ومنه نستنتج  )4(لمدة  IBSأو  TAP ،IRGفإن المؤسسات الناشئة تعفى من 2021قانون المالیة  86بموجب المادة  خطأ.

 نقطة) IFU .................................. )01بأنها تخضع للنظام الحقیقي وغیر خاضعة للنظام الجزافي ومنه غیر خاضعة لـ 

 .بموجب قانون الاجراءات الجبائیة الضرائب والرسومل یتعد أو أو إلغاءفرض یتم  -

 نقطة) 01( ........یتم فرض....بموجب قانون المالیة، ق م تكمیلي وتتضمنه القوانین الضریبیة منها قانون الاجراءات الجبائیة .خطأ

الشركات التعاونیة والمؤسسات التابعة لجمعیات الأشخاص المعوقین المعتمدة بموجب للضریبة على الدخل الإجمالي، تخضع  -

 .من قانون الضرائب المباشرة والرسوم الممالثلة 12المادة 

 نقطة) 01( ..............التابعة لجمعیات الأشخاص المعوقین.... تعفى من الضریبة على الدخل الإجمالي، الشركات التعاونیةخطأ

 كنظام للإخضاع الجبائي. 2020تم استحداث نظام التصریح المراقب طبقا لقانون المالیة لسنة   -

الغاء نظام التصریح المراقب كنظام للإخضاع الجبائي للمداخیل غیر التجاریة أصحاب المهن الحرة بموجب قانون المالیة . وتم صحیح

 نقطة) 01( .............................................................................................. 2020سنة التكمیلي ل

  نقاط )05( السؤال الثاني:

قانون الضرائب المباشرة والرسوم منها قوانین أساسیة، لا سیما  )06(في ستة وأخرجها القوانین الجبائیة  يم المشرع الجبائي الجزائر نظّ 

  .مشیرا إلى أهم الفروقات بینها التي یحتویها هذا القانون (الضرائب العائدة إلى میزانیة الدولة)المماثلة، أشرح الضرائب والرسوم 

IRG  :تؤسس ضریبة سنویة وحیدة على دخل الأشخاص الطبیعیین تسمى الضریبة على "من ق.ض.م.ر.م:  01وجب المادة رقم بم

  نقطة) 01(..............................................لإجمالي للمكلف بالضریبة"الدخل الإجمالي وتفرض على الدخل الصافي ا

فوائض القیمة الناتجة ....المداخیل الصافیة للفئات التالیة: الأرباح المهنیة،  من ق.ض.م.ر.م 02ة رقم بموجب الماد IRGلـ ویخضع  

  نقطة) 01( ..................................العقارات المبنیة أو غیر المبنیة، فهي ضریبة نسبیة وتصاعدیةعن التنازل بمقابل عن 

IBS : تؤسس ضریبة سنویة على مجمل الأرباح والمداخیل التي تحققها الشركات وغیرها من ": من ق.ض.م.ر.م 135بموجب المادة

  نقطة) 01( ..........................................................الأشخاص المعنویین وتسمى بالضریبة على أرباح الشركات"

 %23للإنتاج،  %19لات تتناسب والتقسیم الجبائي للقطاعات الإقتصادیة، یبة نسبیة تفرض من خلال ثلاث معدتتمیز بأنها ضر  -

 نقطة) 01( .......  وفق رزنامة محددةأقساط مؤقتة متساویة  )03(التجارة والخدمات، كما أنها تدفع من خلال ثلاثة  %26البناء والري...، 

كذلك تتصف بأنها ضریبة  تفرض على الدخل الإجمالي وهي ضریبة إجمالیة، الطبیعیینالأشخاص دخل ض على تفر   IRGالفرق بینهما: -

تفرض على الربح وهي ضریبة حقیقیة تفرض على أرباح الشركات  IBS ، بینماوضریبة تصاعدیة للبعض الآخربعض المداخیل على نسبیة 

  نقطة) 01( ...................................................... كما تتسم بأنها ضریبة نسبیة، الإجمالي على الدخلولیس  الحقیقي المحقق

  ) نقاط03( ل الثالث:السؤا

  من جهةفي تنظیم الاقتصاد الوطني بالغة أشار المشرع الجبائي إلى الضرائب الجمركیة ضمن القوانین الجبائیة لما لها من أهمیة 

  العناصرلهذه الضرائب آخذا بعین الاعتبار مختصرا ا شرحم ، قدّ من جهة أخرى إلى میزانیة الدولة ةالعائد ةحصیلتها المعتبر  حجمول
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  .) مدعما إجابتك بمثال تطبیقيبینها وبین الحقوق الجمركیة ، الفرقالقانون الضریبي الذي تندرج ضمنه، نوع الضرائب( التالیة:

  نقطة) DDn .......................................)0,5وضریبة مباشرة بالنسبة  TVAلـ بالنسبةغیر مباشرة  الضرائب الجمركیة ضریبة

التي تنذرج  DDn الحقوق الجمركیةو  قانون الرسم على رقم الأعمال، التي تنذرج ضمن tvaإلى كل من  الضرائب الجمركیة تتفرع

  نقطة) 0,5( ................................................................................................قانون الجمارك. ضمن

  نقطة) tva ، tcs... )01الحقوق الجمركیة جزء من الضرائب الجمركیة إضافة إلى والحقوق الجمركیة:  بین الضرائب الجمركیةالفرق 

  نقطة) 01( ................................................................................المثال التطبیقي القابل للقیاس 

  نقاط )04(السؤال الرابع: 

من نقص في  -على وجه الخصوصالحرب الروسیة الأكرانیة و - العالمیة بالأزمات متأثراالوطني خلال السنوات الأخیرة  سوقیعاني ال

من خلال تدعیم المشاریع  هذا الأخیرالمنتجات لا سیما المستوردة منها، وفي ظل ضعف الانتاج المحلي ما جعل الدولة تهتم بترقیة 

  .التصدیرب ما یعرفالاستثماریة القائمة وإنشاء أخرى بهدف تغطیة الطلب المحلي وكذا الولوج للأسواق الإفریقیة من خلال 

، تكلم باختصار عن أهم الامتیازات الجبائیة التي یستفید منها المستثمر ةن الجبائیوانیالقمختلف على محتوى من خلال اطلاعك 

  .مدعما إجابتك بأمثلة التصدیروكذا  الاستغلال، التجسید للمشاریعالجزائري خلال مرحلة 

المستثمر بعنوان إنجاز المشاریع الاستثماریة، تعفى من الاعفاء من الرسم على القیمة المضافة على المعدات التي یقتنیها  التجسید:

الرسم على القیمة المضافة والحقوق الجمركیة على عملیات الاستیراد للعتاد والمعدات التي یقتنیها المستثمر بعنوان انجاز المشاریع 

  نقطة) 01(....................................................................... ..............(نظام الشراء بالاعفاء) الاستثماریة

سنوات، الأنشطة التي یقوم بها الشباب المستثمر المستفید من إعانة مختلف آلیات الدعم الممكنة  )03(ى ولمدة فعت :الاستغلال

)CNAC…( ولمدة ....الهضاب العلیا والجنوب .....................ى فعریخ الانتاج او الاستغلال، كما تابتداءا من تا.. )نقطة 01   

، TVA( الجمركیة الرسم على القیمة المضافة والرسوممن  -الجزائري )المستثمرالتي یقوم بها الشباب (-تعفى عملیات التصدیرالتصدیر: 

D.Dn ،TCS( ........................................................................................................ )01 (نقطة   

  نقطة) 01(.. ............................................................................................ بل للقیاسالقامثال ال

  ) نقاط03(الخامس:  السؤال

عن تكلم بشكل مختصر  ، IFUتعلق بنظام الضریبة الجزافیة الوحیدة الم هشقفي قانون الإجراءات الجبائیة  من خلال اطلاعك على

  هذا النظام موضحا الالتزامات الجبائیة للمكلف الجبائي مدعما إجابتك بمثال تطبیقي.

 282المادة لیعوض نظام الدفع الجزافي، وبموجب  2007ة قانون المالیة لسنبموجب الضریبة الجزافیة الوحیدة استحدث نظام 

یخضع لنظام الضریبة الجزافیة الوحیدة، الأشخاص الطبیعیون الذین یمارسون نشاطا صناعیا، تجاریا أو غیر  ق.ض.م.ر.م 1مكرر

بمعدلین  )دج 8,000,000السنوي ثمانیة ملایین دینار ( تجاري أو حرفیا وكذا التعاونیات الفنیة والتقلیدیة التي لا یتجاوز رقم أعمالها

  نقطة) 0,5(...............................بالنسبة لأنشطة تأدیة الخدمات. %12بالنسبة لأنشطة الشراء وإعادة بیع السلع و 05%

  نقطة) 0,5( ....جوان من كل سنة. 30قبل تاریخ  G12 بإیداع التصریح التقدیري لرقم الأعمال IFUیلتزم المكلف الجبائي الخاضع لنظام  -

المتبقیة فیتم تسدیدها على دفعتین متساویتین  %50جوان، أما  30من مبلغ الضریبة المستحقة قبل تاریخ  %50یلتزم بدفع الضریبة بنسبة  -

  نقطة) 0,5(...........................................دیسمبر 15دیسمبر إلى  1سبتمبر  والدفعة الثانیة من  15سبتمبر إلى  1الأولى من 

فیفري من  15جانفي إلى  20من  G12 terفي حالة تجاوز رقم الأعمال المحقق رقم الأعمال التقدیري یلتزم المكلف باكتتاب تصریح تكمیلي 

  نقطة) 0,5( ........................................................................ودفع القسط المكمل.) 1(ن+  السنة الموالیة

  نقطة) 01(المثال التطبیقي القابل للقیاس .............................................................................................. 


